
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 285 / 2023

OGGETTO: PRESTAZIONI TECNICHE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI SAFETY 
AND SECURITY PER LA FIERA DI DOSOLO NEL MESE DI NOVEMBRE 
2023. CIG: ZF43D2F8B6

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco n. 18/2019, con il quale è stato affidato al sottoscritto, Arch.  
Riccardo Belfanti, l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto  che  nel  mese  di  novembre  in  occasione  delle  celebrazioni  di  Ognissanti  viene 
organizzata la fiera presso il Piazzale degli Alpini e Piazza Garibaldi;

Considerato  che per lo svolgimento di questa manifestazione è necessario provvedere 
alla redazione del  piano  denominato “Safety e Security” contenente le indicazioni  e le 
procedure per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione;
 
Considerato inoltre che trattandosi di manifestazione rientrante in quelle classificate dal 
DM. 19 agosto 1996 come di “pubblico spettacolo” vi è la necessità redigere un piano della 
sicurezza e di emergenza;

Considerato  che il personale in servizio presso il comune di Dosolo non è in grado di 
svolgere il suddetto incarico per le qualifiche professionali richieste in materia di safety 
and security;

Rilevata la necessità di affidare l’incarico per Servizi di Architettura ed Ingegneria per la 
redazione di  un piano di  sicurezza  per la Fiera di  Ognissanti  da svolgere nel  mese di 
Novembre;

Richiamato l’art.  50, comma 1, lettera b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le cui  disposizioni 

copia informatica per consultazione



hanno acquistato efficacia dal 01/07/2023, il quale stabilisce che, salvo quanto previsto 
dagli  articoli  62 e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei  contratti  di 
lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui  all’articolo 14 mediante 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificata dall’art. 1, 
comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018, che prevede l'insussistenza dell'obbligo di 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  della  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle procedure per forniture di beni o servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00;

Considerato che  l'Ing.  Bocchi  Stefano  con  sede  in  via  Romana  Nuova  n.  2,  46031 
Bagnolo  San  Vito  (MN)  C.f.  BCCSFN66S14E897N  -  P.Iva  02004410201,  presenta  le 
caratteristiche di qualità, competenza tecnica e conoscenza delle tematiche, oltre ad aver 
redatto il  piano della sicurezza negli  anni  precedenti e pertanto garantisce il  rapido e 
adeguato svolgimento di quanto richiesto dal servizio; 

Considerato che:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;

- il professionista ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con soddisfazione 
dell’utenza,  rispettando i  tempi  stabiliti,  offrendo un prezzo adeguato di  mercato  e 
ribassando  rispetto  alla  richiesta  media;  la  particolare  qualificazione  dell’operatore 
emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del 
precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in 
termini  qualitativi  rispondenti  allo  stesso,  nonché nel  rispetto  dei  tempi  e  dei  costi 
pattuiti;

Interpellato a tal  proposito  l'Ing.  Bocchi  Stefano,  il quale  si  è  reso disponibile 
predisponendo l'offerta pervenuta in data 25/10/2023 prot. n. 8599 così composta:
- Valutazione della classe di rischio della manifestazione
- Relazione di sicurezza e piano di emergenza secondo la normativa vigente
per un importo della prestazione pari ad €uro 634,40, Iva e cassa compresi;

Ritenuto pertanto, di affidare all’Ing. Bocchi Stefano con sede in via Romana Nuova n. 2, 
46031  Bagnolo  San  Vito  (MN)  C.f.  BCCSFN66S14E897N  -  P.Iva  02004410201 lo 
svolgimento dell’incarico professionale comprendente servizi di architettura ed ingegneria 
per la redazione di un piano di sicurezza per la Fiera di Ognissanti da svolgere nel mese di 
Novembre, al costo ritenuto congruo di €uro 634,40, Iva e cassa compresi e di assumere 
idoneo impegno di spesa;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, che: 

-  con  l’esecuzione  del  presente  atto  si  intende  acquisire  servizi  di  architettura  ed 
ingegneria;

- l'affidamento ha ad oggetto affidamento di servizi di architettura ed ingegneria per la 
redazione di  un piano di sicurezza per la Fiera di Ognissanti da svolgere nel mese di 
Novembre;

Considerato l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di € 140.000,00, si 

copia informatica per consultazione



procederà a norma dell'  art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto;

Visti: 
- il D.Lgs.31 marzo 2023 n.36 “Codice dei Contratti” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di 

impegno di spesa;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
-  l’art.  107  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; - il Regolamento di Contabilità 

vigenti;

 Tutto ciò premesso
DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all' Ing. 
Bocchi Stefano con sede in via Romana Nuova n. 2, 46031 Bagnolo San Vito (MN), per lo 
svolgimento dell’incarico professionale comprendente servizi di architettura ed ingegneria 
per la redazione di un piano di sicurezza per la Fiera di Ognissanti, per un importo pari a € 
500,00 oltre Cassa Prev. 4% e iva di legge, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, 
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3) di affidare il sopra citato incarico con personale esterno che permetta la realizzazione 
della manifestazione affinché la stessa sia eseguita nel rispetto della normativa in materia 
di salute e sicurezza dei luoghi;

4) di impegnare la somma complessiva di € 500,00 oltre Cassa Prev. 4% e iva di legge 
per un totale di oneri professionali di € 634,60 al Cap. 4320 “Prestazioni professionali per 
Ufficio  Tecnico”  –  Missione  01,  Programma  06,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 – esercizio 2023;

5) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta 
il limite stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

7)  di dare atto  che, ai  sensi  dell’art.  18, comma 1, secondo periodo,  del  D.  lgs.  n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
il  rapporto  contrattuale si  intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

8) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice 
CIG: ZF43D2F8B6;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del  D.Lgs 

copia informatica per consultazione



14.03.2013, n. 33;

10) di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

11) di comunicare al  professionista la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

12)  Il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
attestazione di copertura finanziaria.

13) Si dà atto che l'informativa privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito internet 
www.comune.dosolo.mn.it nella sezione privacy.

14) Si dà atto altresì lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è in 
assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della 
L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge n.190/2012 e dell'art.  6 
comma 1 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Lì, 08/11/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 285 / 2023

OGGETTO: PRESTAZIONI TECNICHE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI SAFETY AND 
SECURITY  PER  LA  FIERA  DI  DOSOLO  NEL  MESE  DI  NOVEMBRE  2023.  CIG: 
ZF43D2F8B6

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 889 assunto al  capitolo 4320 “Prestazioni professionali per Ufficio Tecnico” – 
Missione  01,  Programma  06,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  – 
esercizio 2023. 

Lì, 09/11/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 285 del 08/11/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  PRESTAZIONI TECNICHE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI SAFETY 
AND SECURITY PER LA FIERA DI DOSOLO NEL MESE DI NOVEMBRE 2023. 
CIG: ZF43D2F8B6

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 09/11/2023 al 24/11/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 25/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


